¹ VAN. Sa fame li list trois entrailles lodes. (Id.)

de ce que estes entrez en si grant convoitise de beles paroles fausses et tratesses oïr. Et pour ce ne fu il mie merveille se Crassus li emperères convoita or et argent, ne s'il morut par ceste convoitise. — Comment en fu il morz? or le me dites et contez. — Foi que vos me devez, que vaut mon conter, ne mon sens, ne mon savoir? se ge le vos ai conté que vos n'en retenez riens. — Dame, certes, si ferai, or dites. — Sire, Dieux le vos doint.

— Sire ¹, il ot en ceste vile, .i. clerc qui ot non Vergile, et fu bon clers de touz les .vii. arz. Il sot mout de nigromance; et par nigromance fist-il, en ceste vile, un feu qui toz jorz ardoit, que les povres fames qui avoient lor petiz anfanz, ne pooient entrer chiés ces riches homes, ne en ces autes torz, ne en ces autes sales, qui dormoient très qu'à tierce, de joste le feu, si i prenoient le feu ². Au desus, si avoit .i. home tregité de coivre qui tenoit .i. arc de coivre et une sajete, si avoit bien entesse; el col de cel home, s'avoient lestres qui disoient: *Qui me ferra, je tresrai jà*. En ceste ville, si ot .i. clerc de Lonbardie à escole; et estoit gentis hom et riches. Il vint vers ce feu, et regarde vers l'ome tregité, et vit les lestres, si les conut bien qu'il li ot escrit: *Qui me ferra, je trerai jà*.

¹ *Ci est Virgile qui fet .i. feu par igromance; et au mileu de cé feu .i. home tresgeté de coivre qui tient .i. arc en sa mein, tout entese, et fet mult grant semblant de trère; et est tout droit emmi le feu.*

Au sujet de cette histoire et de la magie prétendue de Virgile, voyez la première partie de ce volume, pages 150, 151.

• **VAR.** Et ces povres fames qui ces petiz enfanz avoient, quant eles ne pooient entrer chiés ces riches homes, en ces hautes mesons, qui dorment jusques à tierce, joste leur fames, à cel feu se chafoient, et prenoient de l'eve chaude à leur enfanz baignier. (Id.)

Il demande à ses compaignons : Ferai-ge .i. biau cop?— Sire, ouil, si vos plect. Et il le fiert et il tret, et il fiert el feu et li feus estaint. — Sire, dist l'empereriz, dont ne fist il pechié? — Certes, dame. — Ouil, voire, fet ele, car les povres fammes y prenoient feu; voirs est, sire. Ancore fist il plus, car il fist par nigromance, sus les pilers de marbre, .i. miréor par coi cil de ceste vile véoient ceus qui voloient venir à Rome, por mal fere. Et tantost comme il véoient que aucune terre voloit reveler contre Rome, si mandoient les communes des viles, si s'armoient et aloient sor cele terre, si la destruisoient. Tant que li rois de Puile en fu iriez, et qu'il asemla ses homes de sa terre, si lor demanda conseil que il feroit de Rome qui si metoit sa terre à mal, et qu'il estoient sougiet, et rendoient treu à Rome. Illeuques ot .iii. bachelers qui frère estoient. Li uns d'euls se leva et parla : Par foi, sire, se vos nos volez doner du vostre, nos abatrions le miréor. — Par foi, fait li rois, ge vos donré tout quanque vos demanderez; se vos volez chastiaux, se vos volez viles, se vos volez rentes. Et il respondent : Nos nos mestrons en vostre manoié. — Grant merciz, dit li rois. Li einz nez parla : Sire, or nos fetes amplir .iii. costerez d'or.— Certes volantiers. Il furent ampli, et il les font mestre en une charreste fort à .iii. chevax. Il acueillirent lor oïre tout droit à Rome. En cel tens, Crasus estoit emperères, qui moult estoit convoiteus d'or aquerre. Il vinrent si tart qu'il se pristrent garde que nus n'issoit hors de Rome. A une des portes, si enfoïrent un des coterez d'or, et à la seconde l'autre, et à la tierce l'autre. Et lors se vont herbergier en la vile, et firent grant despens, celle nuit.